de conformidad con la Ley de Modalidades Formativas - Ley Nº 
28518,  la empresa les dio la oportunidad de mejorar su nivel de 
empleabilidad para incursionar en el mercado laboral. Con 
respecto al año 2010, el incremento representa el 22%. 

(7) En el año 2011, la inversión en capacitación fue de Doscientos 
setenta y cuatro mil seiscientos sesenta y dos nuevos soles (S/. 
274,662). Cabe destacar que se dictaron trescientos cincuenta y 
dos cursos, lo que representó cincuentiuno mil ciento noventa y 
cinco Horas Hombre de Instrucción.  

N° de 

cursos 
Horas Hombre de 

Instrucción Inversión 

Cursos Internos 52 9,794 48,123

[...]

INVERSIONES LIGADAS A PROYECTOS DE INVERSIÓN 

Los comentarios al respecto están mencionados en el rubro (301)(a)(1) de la 
presente Memoria Anual. 

606. INVERSIONES NO LIGADAS A PROYECTOS 

Las Inversiones no Ligadas a Proyectos efectuadas durante el año 2011 
ascienden a la suma de TRECE MILLONES DOSCIENTOS TRES MIL Y 
CUATROCIENTOS VEINTISEIS CON 00/100 NUEVOS SOLES (S/.13,203,426) las 
que se han destinado principalmente al mejoramiento de la infraestructura 
y a la adquisición de máquinas y equipos requeridos para el mantenimiento 
de la capacidad de la empresa, están distribuidas de la siguiente manera:  

Nº Descripción Total en